关于《南阳市行政审批第三方服务机构入驻中介超市管理办法》的政策解读

近期，南阳市人民政府印发了《南阳市行政审批第三方服务机构入驻中介超市管理办法》（以下简称《管理办法》），现就《管理办法》有关内容进行解读。
一、制定本办法的背景及目的意义
近年来，我市根据中共中央《关于全面深化改革若干重大问题的决定》和河南省政府办公厅《关于聚焦企业关切进一步推动优化营商环境政策落实的通知》（豫政办〔2019〕1号）等文件精神，为进一步优化政务服务环境，加强对中介服务管理，快速推进“中介服务”改革，积极探索中介超市“网竞”模式，搭建南阳市“网上中介超市”平台，结合我市实际，起草了本《管理办法》。
二、《管理办法》起草依据
一是按照市优化营商环境办公室要求和我市深化“放管服效”改革的总体要求，二是依据国务院、省政府关于行政审批中介服务超市改革相关精神，三是参考借鉴了广东省人民政府办公厅《关于印发广东省网上中介服务超市管理办法的通知》、陕西省人民政府办公厅《关于印发网上中介服务超市管理办法的通知》等先进地区经验。
三、《管理办法》的基本结构和主要内容
（一）文件基本机构
《管理办法》（拟定稿）主要有总则、中介机构入驻条件、中介机构职业行为规范、中介机构选取、监督与管理、附则等六章、二十二条组成。
（二）文件主要内容
1、办法中所指中介服务是指委托中介机构开展的作为行政审批受理条件的各类技术审查、技术设计、论证、评估、评价、检验、检测、鉴证、鉴定、证明、咨询、试验等中介服务行为。
2、中介超市按照“一个平台、全市共用，一地入驻、 全市通行，一处失信、全市受限，一体管理、分级使用”的原则，进行运营、服务和监管。各县（区）不再单独建立中介超市。
3、市发展改革委负责整理汇总投资项目行政审批中介服务事项目录，并结合国家、省、市相关文件及实际使用对列入中介超市服务范畴的中介服务类型在“网上中介超市”动态调整。
市政务服务和大数据管理局负责中介超市的建设和运营维护。
各行业主管部门负责有关中介机构入驻审核及其执业人员的监督管理。
4、全国各地中介机构均可“无障碍、零门槛”入驻，凡是经依法登记设立，具有独立法人资格；取得法定中介服务资质资格；能独立承担相应的法律责任；有健全的执业规则及相应的管理制度；近两年内无不良信用记录的企业均可入驻网上中介服务超市。
中介超市提供的中介服务主要包括评价类、咨询类、评估类、测量类、检测类、勘察类、设计类、监理类。
同一中介服务事项进驻机构原则上应达到3家以上，不足3家的由行业主管部门负责介绍推荐。中介机构进驻中介超市不收取费用。
入驻的中介机构应依法有序开展中介活动，应遵守有关法律法规、规章的规定，遵循自愿公平、诚实守信原则，遵守职业道德。要统一服务标准，公开收费金额。要压缩办结时限，提高服务效率。
5、在选取中介机构时遵循自主选择、公平竞争、鼓励竞价选取的原则。市政府各部门所属事业单位、主管社会组织及其举办的企业，未与部门脱钩的，不得入驻中介超市，不得开展与本部门行政审批相关的中介服务。
6、中介超市实行星级评价管理，中介机构按约定完成中介服务后，由委托人采取“一事一评”的方式，在网上中介超市对其服务质量进行满意度评价。
7、中介超市实行清退淘汰机制。入驻中介机构存在提供虚假的资质资格材料、帮助委托人造假、提供虚假报告结论的，恶性竞争、故意压低价格中选后不能保证服务质量的、与委托人或者其他中介机构相互串通搞“价格同盟”“轮流坐庄”等不利于公开公平竞争行为的，在提供中介服务过程中利用执业之便，向利害关系人谋取不正当利益的、有其他违法违规行为的，一律予以清除出中介超市。
8、中介机构有违法违规行为，被行业主管部门依法列入“黑名单”的，按规定清除出中介服务超市，且两年之内不得入驻中介超市，并将其信用评价信息推送至信用南阳平台，执行信用联合惩戒。
四、《管理办法》的起草经过程
[bookmark: _GoBack]《管理办法》起草完成后，前期先向市自然资源和规划局等重点单位征求了意见并进行了修改，市司法局于2021年8月27日通过了司法审核，随后对涉及工程项目审批制度改革的13家单位和所有涉及中介服务的单位及水电气暖通信等企业征求了意见，按照意见修改后形成《管理办法》送审稿。12月7日，经市政府第58次常务会议研究通过。